
 
 

 
 

ORDINANZA 
 

Anno 2026 N° 21 DATA 18/02/2026 
 
 

 
 
OGGETTO: 
DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE IN VIA MORGONE IL 20/02/2026 DALLE ORE 
08:00 ALLE ORE 18:00 E COMUNQUE FINO A FINE LAVORI, PER LAVORI DI ASFALTATURA: 
ISTITUZIONE DI SENSO UNICO DI MARCIA ALTERNATO REGOLAMENTATO DA MOVIERI E/O 
IMPIANTO SEMAFORICO   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
AREA: 

POLIZIA LOCALE 
 

SERVIZIO: 
POLIZIA LOCALE 

 
 
 
 



Oggetto: 
DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE IN VIA MORGONE IL 20/02/2026 DALLE ORE 
08:00 ALLE ORE 18:00 E COMUNQUE FINO A FINE LAVORI, PER LAVORI DI ASFALTATURA: 
ISTITUZIONE DI SENSO UNICO DI MARCIA ALTERNATO REGOLAMENTATO DA MOVIERI E/O 
IMPIANTO SEMAFORICO    
 
 
 
IL COMANDANTE DEL CORPO DI POLIZIA LOCALE 
 
Considerato che il Comune di Molinella, nel mese di ottobre 2024, è stato colpito da avverse 
condizioni meteorologiche, che hanno provocato drammatiche conseguenze idrauliche ed alluvionali, 
le quali hanno comportato gravi danni al territorio ed agli immobili a seguito della presenza di acqua 
alluvionale nelle maggiori vie di transito e nelle aree abitate;  
Richiamati i precedenti atti relativi agli eventi alluvionali verificatisi nei mesi di settembre ed ottobre 
2024, nello specifico:  
 Decreti del Ministro per la protezione civile e le politiche del mare del 18 settembre 2024 e del 
19 ottobre 2024 di “Dichiarazione dello stato di mobilitazione del Servizio nazionale della protezione 
civile in conseguenza delle avverse condizioni meteorologiche che interessano il territorio della 
regione Emilia-Romagna e in particolare le province di Reggio-Emilia, di Modena, di Bologna, di 
Ferrara, di Ravenna, di Forlì-Cesena e di Rimini, a partire dal 17 settembre 2024”;  
 Delibere del Consiglio dei ministri 21 settembre 2024, del 29 ottobre 2024 con le quali è stato 
dichiarato, per dodici mesi dalla data del provvedimento, lo stato di emergenza nazionale con 
contestuale stanziamento di € 20.000.000,00 per l’attuazione dei primi interventi, in attesa della 
valutazione dell’effettivo impatto dell’evento occorso;  
 Ordinanze del capo del Dipartimento della protezione civile (di seguito, per brevità, “OCDPC”) 
del 21 settembre 2024 n.1100, del 20 ottobre 2024 n.1106, del 5 novembre 2024 n.1109, del 28 
novembre 2024 n.1114 e del 02 aprile 2025 n.1135 che dettano le prime disposizioni per il 
coordinamento dell’attuazione degli interventi da effettuare durante lo stato d emergenza;  
Richiamata la Delibera del Consiglio dei ministri del 30 aprile 2025 “Ulteriore stanziamento per la 
realizzazione degli interventi in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi, a 
partire dal giorno 17 ottobre 2024, nel territorio della Regione Emilia-Romagna”;  
Richiamato il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n.161 del 15 luglio 2025 “Approvazione 
del secondo stralcio del piano dei primi interventi urgenti di protezione civile, in conseguenza degli 
eccezionali eventi meteorologici verificatisi nel territorio delle province di Reggio Emilia, di Modena, di 
Bologna, di Ferrara, di Ravenna, di Forlì-Cesena e di Rimini a partire dal giorno 17 settembre 2024 e 
a partire dal giorno 17 ottobre 2024 nel territorio della Regione Emilia-Romagna (OCDPC 
NN.1100/2024, 1109/2024 E 1120/2024);  
Considerato che il Comune di Molinella risulta beneficiario di un contributo dell’importo di € 
150.000,00, come da codice intervento 20256, per la messa in sicurezza di Via Argentana, località 
Marmorta; 
 
Richiamati:  

- la Determinazione dirigenziale n. 576 del 16/09/2025 con la quale la Responsabile dell’Area V 
-Gestione del Territorio ha affidato il Servizio di progettazione, all’operatore economico Studio 
Proteo Ingegneria srl , con sede legale in dei Via Della Robbia n. 23 - 50132 Firenze e sede 
operativa in Via Bruno Buozzi n. 90 – 59100 Prato - C.F./P. IVA 07069190481, nella persona 
dell’Ing. Carlo Baietti, professionista in possesso della necessaria professionalità;  

- il progetto esecutivo, redatto ai sensi dell’art. 41 del D.Lgs. 36/2023 e trasmesso dal suddetto 
professionista in data 09/10/2025, agli atti al prot. n. 26043/2025, avente ad oggetto 
“PROGETTAZIONE ESECUTIVA DEI LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
DELLA SEDE STRADALE DI VIA ARGENTANA – CUP C97H25000450001”  

- il verbale di verifica e validazione del progetto esecutivo, redatto ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs 
36/2023 e sottoscritto dalla RUP e dal professionista incaricato, agli atti al prot. n. 26047/2025 
del 09/10/2025;  

- la deliberazione di Giunta comunale n. 79 del 03/09/2025 con la quale è stato approvato il già 
citato progetto esecutivo;  

- la Determinazione a contrarre n. 663 del 17/10/2025, come rettificata dalla Determinazione n. 
683 del 22/10/2025, con la quale si è proceduto ad avviare la trattativa sul mercato elettronico 



acquiestiinrete.pa con l’operatore economico “FRANTOIO FONDOVALLE srl” con sede in Via 
Provinciale, 700, 41055, Montese (BO), C.F./ P.IVA 00279260368 per i lavori suesposti.  

Visti gli articoli 2, 5, 7 e 37 del Nuovo Codice della Strada approvato con D. Lgs. 285/1992 e successive 
modifiche integrative; 
Visto il Regolamento d’esecuzione e d’attuazione del nuovo Codice della Strada, approvato con 
D.P.R. 16 novembre 1992, n. 495 e successive modifiche integrative; 
Visti gli articoli 50 e 107 del Decreto legislativo 18 Agosto 2000 n°267 – Testo unico delle leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali; 
Considerata, per quanto sopra esposto, la necessità di adottare particolari misure atte a disciplinare il 
traffico veicolare in relazione alle esigenze ed alle caratteristiche di via Morgone al fine di garantire la 
tutela della sicurezza e dell’incolumità pubblica nonché una corretta e sicura viabilità stradale alla 
collettività. 
 

ORDINA 
Dalle ore 08:00 alle ore 18:00 del 20/02/2026 e comunque fino lavori, in via Morgone, nel tratto 
ricompreso fra gli impianti semaforici, venga istituito un senso unico di marcia alternato 
regolamentato da movieri e/o impianto semaforico. 
Sia limitata la velocità nelle adiacenze del cantiere a 20 km/h per la salvaguardia della 
sicurezza della circolazione e dell’incolumità degli operai addetti. 
Venga apposta in loco idonea segnaletica stradale mobile ad indicazione dei lavori e dei limiti 
imposti. 
 
Ogni altra disposizione in contrasto con il presente provvedimento è abrogata. 
Qualora per necessità urgenti, la presente ordinanza debba essere modificata, le modifiche potranno 
essere apportate in loco dalla Polizia Locale operante. 
 
Si dispone l’apposizione di idonea segnaletica stradale conforme alle prescrizioni del D.Lgs. 
285/92 e Reg. 495/92 e s.m.i. ad opera della società FRANTOIO FONDOVALLE srl o sua 
incaricata. 
 
E’ fatto obbligo a chiunque spetti, di osservare e far osservare il presente provvedimento. In caso 
d’inosservanza saranno applicate a carico dei contravventori le sanzioni di Legge. 
 
Avverso il  presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti di cui all’art.37 del D.Lgs. n°285/92 e s.m. 
è ammesso ricorso amministrativo, entro 60 (sessanta) giorni dalla data di pubblicazione e con le 
modalità stabilite dall’art.74 del Regolamento d’esecuzione approvato con D.P.R. n°495/92 e s.m. ed 
i. al Ministero delle infrastrutture e dei Trasporti. 

Ai sensi della Legge 07 Agosto 1990 n° 241, s’informa che; 
 

• Il responsabile del procedimento è il dr. Giuliano Corso Responsabile della Polizia 
Locale di Molinella; 

 
La presente ordinanza è resa pubblica, così come previsto dall’art. 5 comma 3  D.L.G.S. 285/92  e 
successive modifiche, mediante apposizione di segnaletica stradale a cura della società FRANTOIO 
FONDOVALLE srl, o sua delegata, nonché pubblicazione sull’Albo pretorio del Comune di Molinella.    
 
 
 
  
 
 
Molinella li, 18/02/2026  Il Comandante      
 Giuliano Corso     
 Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente 

ai sensi dell’art. 20 del C.A.D. di cui al D.Lgs 82/2005 e s.m.i. 
 


